

4. Förtydligande av arbetsgivarens arbetsmiljöansvar och arbetstagares ansvar gällande användning av personlig skyddsutrustning

Regelverk: Arbetsmiljölagen (1977:1160), Arbetsmiljöverkets föreskrifter om användning av personlig skyddsutrustning (AFS 2001:3)

Mottagare: Arbetsmarknadsdepartementet

Påverkan på företag idag

Det behövs en bättre förståelse för vikten av personlig skyddsutrustning, inte minst vid användning av professionella rengöringsmedel. Idag framstår städbranschen som en arbetsskadedrabbad bransch. Det är visserligen ofta t.ex. problem med rygg och axlar, men ofta också problem där de kemiska rengöringsprodukterna pekas ut. Det här i sin tur öppnar upp för marknadsföring av t.ex. ultrarent vatten med påståenden som "tvätta/rengöra utan kemikalier", "tvättmedel är allergiframkallande" etc. Eventuella arbetsmiljöproblem haussas upp i stället för att se till att minska arbetsmiljörisker genom att produkter används korrekt, enligt instruktioner från tillverkaren.

Åtgärdsförslag

Arbetsmiljöansvaret i arbetsmiljölagen och Arbetsmiljöverkets föreskrifter om användning av personlig skyddsutrustning (AFS 2001:3) bör förtydligas. I de fall arbetsgivaren har tillhandahållit och kan styrka att man medvetandegjort skyldigheten att använda personlig skyddsutrustning, i enlighet med instruktioner från tillverkaren, och den enskilde arbetstagaren väljer att inte beakta detta, bör personligt ansvar för den enskilde arbetstagaren föreligga.

Bedömning av åtgärdsförslagets effekter för företagen

I nuläget är arbetsgivarens ansvar i förhållande till arbetsmiljön och personlig skyddsutrustning nästintill oöverblickbar, vilket kan leda till höga kostnader för arbetsgivaren i det enskilda fallet, när arbetstagare inte följer arbetsgivarens givna instruktioner. Förslaget skulle möjliggöra för Sveriges alla företag, främst inom industrisegmentet, att få ett mer överblickbart arbetsmiljöansvar i förhållande till sina arbetstagare.

Kontaktuppgifter

Kemisk Tekniska Företagen, Anna Melvås
0708-94 29 46, anna.melvas@ktf.se